
 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 
FAKULTY HUMANITNÍCH STUDIÍ  

UTB VE ZLÍNĚ ZA ROK 

2019  



2 

 

Obsah 

Úvodní slovo ............................................................................................................................ 4 

1. Organizace ..................................................................................................................... 6 

 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ..................................................................................................... 7 

 ORGÁNY FAKULTY ................................................................................................................. 8 

Děkanka  .................................................................................................................................. 8 
Děkan  .................................................................................................................................. 8 
Akademický senát .................................................................................................................... 8 
Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně.................................................................. 9 
Zástupce FHS v Radě vysokých škol ....................................................................................... 10 
Vědecká rada ......................................................................................................................... 10 
Zástupci FHS ve Vědecké radě UTB ve Zlíně .......................................................................... 12 
Disciplinární komise ............................................................................................................... 12 

 PORADNÍ SBORY A PRACOVNÍ SKUPINY .................................................................................... 13 

Kolegium děkanky .................................................................................................................. 13 
Kolegium děkana ................................................................................................................... 14 
Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika .............................................. 15 
Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika .............................................. 15 
Stipendijní komise .................................................................................................................. 16 

2. Pedagogická  činnost .................................................................................................... 17 

 STUDIUM .......................................................................................................................... 18 

Přehled studijních programů a oborů akreditovaných před rokem 2019 ............................. 18 
Přehled studijních programů akreditovaných v roce 2019 .................................................... 19 
Přijímací řízení ........................................................................................................................ 19 
Počty studentů ....................................................................................................................... 20 
Hodnocení kvality výuky ........................................................................................................ 22 
Odborné praxe ....................................................................................................................... 23 

 PÉČE O STUDENTY ............................................................................................................... 23 

Sociální a ubytovací stipendia ................................................................................................ 24 
Podmínky pro  studenty se specifickými potřebami .............................................................. 24 
Ocenění studentů a absolventů ............................................................................................. 24 

3. Doktorské studium  a kvalifikační růst  akademických pracovníků .................................. 26 

 DOKTORSKÉ STUDIUM ......................................................................................................... 27 

Počty studentů ....................................................................................................................... 27 
Hodnocení doktorského studia .............................................................................................. 27 
Výsledky výzkumu doktorandů a jejich prezentace ............................................................... 27 

 KVALIFIKAČNÍ RŮST AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ ..................................................................... 27 

4. Tvůrčí činnost ............................................................................................................... 29 

 CHARAKTERISTIKA TVŮRČÍ ČINNOSTI NA FAKULTĚ...................................................................... 30 

Oblasti výzkumu ..................................................................................................................... 30 

 PŘEHLED PROJEKTŮ ŘEŠENÝCH NA FHS................................................................................... 30 

Projekty financované z externích zdrojů ............................................................................... 30 
Projekty financované z interních zdrojů ................................................................................ 31 

file:///C:/Users/Uzivatel/Desktop/VZ%202019/VZ_FHS_2019%20čistopis.docx%23_Toc39003623


3 

 

 
 TVŮRČÍ ČINNOST STUDENTŮ ................................................................................................. 31 

Studentská vědecká a odborná činnost ................................................................................. 31 
Studentské vědecké síly ......................................................................................................... 32 

 PUBLIKAČNÍ A EDIČNÍ ČINNOST FAKULTY .................................................................................. 33 

Publikační výstupy akademických pracovníků ....................................................................... 33 
Podpora ediční činnosti ......................................................................................................... 33 
Vědecká rada edice Pedagogika ............................................................................................ 33 
Vědecká rada edice Nelékařské zdravotnické obory ............................................................. 34 
Vědecká rada edice Filologie ................................................................................................. 34 
Časopis Sociální pedagogika | Social Education .................................................................... 34 

 KONFERENCE, WORKSHOPY A ODBORNÉ AKCE POŘÁDANÉ FHS ................................................... 36 

 ČLENSTVÍ AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ V ODBORNÝCH SPOLEČNOSTECH, REDAKČNÍCH RADÁCH AJ. .. 36 

Centrum výzkumu FHS ........................................................................................................... 37 
Ústav pedagogických věd....................................................................................................... 37 
Ústav školní pedagogiky ........................................................................................................ 37 
Ústav zdravotnických věd ...................................................................................................... 38 
Ústav moderních jazyků a literatur ........................................................................................ 39 
Centrum jazykového vzdělávání ............................................................................................ 40 

5. Celoživotní vzdělávání, spolupráce s praxí,  dobrovolnictví ............................................ 41 

 KURZY A PROGRAMY CŽV .................................................................................................... 42 

 JEDNORÁZOVÉ AKCE CŽV ..................................................................................................... 42 

 UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU ................................................................................................... 42 

 SPOLUPRÁCE S PRAXÍ V PŘEDNÁŠKOVÉ ČINNOSTI ...................................................................... 43 

 KONTAKT S ABSOLVENTY ...................................................................................................... 44 

 DOBROVOLNICKÁ ČINNOST ................................................................................................... 44 

6. Vnější vztahy a komunikace .......................................................................................... 45 

 KOMUNIKACE UVNITŘ FAKULTY ............................................................................................. 46 

 PUBLIC RELATIONS .............................................................................................................. 46 

7. Internacionalizace ........................................................................................................ 49 

 MOBILITY ZAMĚSTNANCŮ .................................................................................................... 50 

Výjezdy akademických a THP pracovníků .............................................................................. 50 
Příjezdy zahraničních akademických a THP pracovníků ........................................................ 51 

 MOBILITY STUDENTŮ ........................................................................................................... 51 

Výjezdy na studijní pobyty ..................................................................................................... 51 
Výjezdy na praktické stáže ..................................................................................................... 51 
Příjezdy zahraničních studentů dle ústavů ............................................................................ 52 

 PARTNERSKÉ UNIVERZITY...................................................................................................... 52 

Erasmus+ ................................................................................................................................ 52 
Freemover .............................................................................................................................. 53 

Závěr  .................................................................................................................................... 54 

 

 

  

file:///C:/Users/Uzivatel/Desktop/VZ%202019/VZ_FHS_2019%20čistopis.docx%23_Toc39003706


4 

 

  

Úvodní slovo 
 



5 

 

Vážení členové akademické obce a přátelé fakulty,  

v této výroční zprávě Vám nabízím stručný pohled na život Fakulty humanitních studií UTB 

ve Zlíně  v roce 2019, a to nejenom v řeči čísel, ale i formou komentářů k významným milníkům 

a událostem, které jsme prožili. Zprávu lze také chápat jako přehled toho nejdůležitějšího,  

co se nám na fakultě podařilo, a zároveň jako podnět k zamyšlení nad tím, co je třeba ještě 

zlepšit nebo zcela vybudovat. 

Rok 2019 byl pro fakultu hned v několika ohledech přelomový. V dubnu bylo ustaveno  

–  v návaznosti na volbu kandidáta na jmenování děkanem – nové vedení. I přes výraznou 

generační obměnu, kterou  tato změna přinesla, je pro život každé velké instituce nutná 

kontinuita. To si uvědomovalo i nové vedení, jehož základním vodítkem zůstal i nadále Plán 

realizace Strategického záměru FHS pro rok 2019. Životně důležitým úkolem bylo získání 

akreditací pro realizaci studijních programů tak, aby došlo v maximální možné míře 

k zachování portfolia původních studijních oborů. Inovaci struktury studijních programů jsme 

zároveň chápali jako šanci učinit studium na fakultě atraktivnější a u profesně zaměřených 

studijních programů i využitelnější v praxi. Nyní už víme, že proces získávání akreditací 

dle novely vysokoškolského zákona je mimořádně náročný, ale zároveň obohacující o nové 

zkušenosti. Mimořádně důležitým počinem z této oblasti bylo opětovné získání akreditace 

pro realizaci doktorského studijního programu Pedagogika, na fakultě tak byla zaručena 

kontinuita vědeckého růstu. 

V roce 2019 došlo k nezbytnému nastavení nové strategie publikační činnosti s ohledem  

na tzv. Metodiku 17+, která si klade za cíl zvýšení kvality publikačních výstupů. Začalo také 

řešení dvou významných externích projektů z oblasti vzdělávání, projektu GA ČR a TA ČR 

(Program ÉTA). Byly rovněž připraveny nové grantové žádosti. Pokračovalo zapojení studentů 

do tvůrčích činností prostřednictvím studentských vědeckých sil, projektů IGA a studentské 

vědecké a odborné činnosti. Na fakultě se konala řada konferencí, přednášek, seminářů  

a workshopů.  

Udržovali jsme dobré tradice v podobě organizování osvědčených akcí, jakými byly kupříkladu 

Junior univerzita nebo soutěž v anglických prezentacích Show-off. FHS opět nabídla nejen 

svým studentům, ale i veřejnosti kurzy čínského jazyka a kultury s rodilou mluvčí. Celkově  

se nám dařilo i v internacionalizaci. Posílili jsme aktivity v oblasti sociálních sítí, ale dbali jsme 

i na osobní kontakty a setkávání – přivítali jsme u nás řadu významných a zajímavých osobností 

z oblasti kultury, vzdělávání a politiky. 

Snažili jsme se být fakultou otevřenou, přátelskou a s notnou dávkou pokory jsme budovali 

respekt k našim vzdělávacím a výzkumným oblastem. Za spolupráci na tomto díle patří dík 

všem, kteří v roce 2019 přiložili ruku k dílu. 

 

Mgr. Libor Marek, Ph.D. 

děkan  



6 

 

 

1. Organizace 
 

  



7 

 

 

Úplný název fakulty: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

   Fakulta humanitních studií 

Adresa:  Štefánikova 5670 

   760 01 Zlín 

 

Fakulta humanitních studií UTB ve Zlíně je součástí veřejné vysoké školy. Uskutečňuje 

vzdělávací a tvůrčí činnost v těchto oblastech: 

 Rozvoj humanitně a společenskovědně zaměřených studijních programů, zejména  

filologie, pedagogiky a vybraných zdravotnických věd; 

 vědní disciplíny, které jsou základem výše uvedených zaměření.  

 

 Organizační struktura 

Struktura FHS v roce 2019 

 

 

 

CV FHS  Centrum výzkumu FHS 

ÚPV  Ústav pedagogických věd 

ÚŠP  Ústav školní pedagogiky 

ÚZV  Ústav zdravotnických věd 

ÚMJL  Ústav moderních jazyků a literatur 

CJV  Centrum jazykového vzdělávání 

  



8 

 

 Orgány fakulty 

Děkanka  

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. (do 31. 3. 2019) 

Děkan  

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. (od 1. 4. 2019) 

Akademický senát  

Stav do 1. 3. 2019 

Předsedkyně Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. ÚMJL 

Členové – akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. (do 14. 1. 2019) ÚPV  

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. ÚPV  

Mgr. Hana NAVRÁTILOVÁ  (od 23. 1. 2019) ÚŠP 

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D.  ÚPV 

PhDr. Mgr. Petr SNOPEK, PhD., MBA ÚZV 

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D.  ÚMJL 

Členové – studenti Příslušnost k pracovišti 

Bc. Beáta DEUTSCHEROVÁ, MBA  ÚŠP 

Bc. Adéla JANÁČKOVÁ  ÚPV 

Mgr. Anna KOFLEROVÁ  ÚŠP 

Bc. Denisa NIKISCHEROVÁ  ÚPV 

 

Stav od 2. 3. 2019 

Předsedkyně Příslušnost k pracovišti 

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D.  ÚPV 

Členové – akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. ÚMJL 



9 

 

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. ÚPV  

Mgr. et Mgr. Viktor PACHOLÍK, Ph.D. ÚŠP 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D. ÚMJL 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.   ÚŠP 

Členové – studenti Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Beáta DEUTSCHEROVÁ, MBA  ÚŠP 

Jan KLOKOČKA   ÚPV 

Adéla LANGEROVÁ   ÚŠP 

Bc. Anita MACHOVÁ  ÚŠP 

Zástupci FHS v Akademickém senátu UTB ve Zlíně  

Stav do 5. 3. 2019 

Členové – akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Andrea FILOVÁ ÚZV 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D.  CJV  

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D.  ÚPV  

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D.  ÚMJL  

Členové – studenti Příslušnost k pracovišti 

Bc. Adéla JANÁČKOVÁ  ÚPV  

Bc. Denisa NIKISCHEROVÁ ÚPV 

 

Stav od 6. 3. 2019 

Členové – akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Petr DUJKA ÚMJL 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. CJV 

Mgr. et Mgr. Viktor PACHOLÍK, Ph.D. ÚŠP 

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D. ÚPV 

Členové – studenti Příslušnost k pracovišti 

Bc. Patrik BUČEK ÚPV 

Martin HALGOŠ ÚMJL 



10 

 

Zástupce FHS v Radě vysokých škol 

Jméno Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. ÚMJL 

Vědecká rada  

Stav do 31. 3. 2019 

Předsedkyně Příslušnost k pracovišti 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.  UTB ve Zlíně 

Tajemnice Příslušnost k pracovišti 

doc. RNDr. Jaroslava PAVELKOVÁ, CSc.  UTB ve Zlíně 

Interní členové Příslušnost k pracovišti 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Martina CICHÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Jana KUTNOHORSKÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PaedDr. Silvia POKRIVČÁKOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. Mgr. Soňa VÁVROVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

Externí členové Příslušnost k pracovišti 

doc. Mgr. Šárka BUBÍKOVÁ, Ph.D.  Univerzita Pardubice 

doc. PhDr. Jana CHAMONIKOLASOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Mgr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD. Katolícka univerzita v Ružomberku 

prof. MUDr. Arnošt PELLANT, DrSc. Univerzita Pardubice 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D. Univerzita Hradec Králové 



11 

 

doc. Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D. Masarykova univerzita 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

Stálí hosté Příslušnost k pracovišti 

Ing. Adam CEJPEK UTB ve Zlíně 

PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

PhDr. Jana SEMOTAMOVÁ UTB ve Zlíně 

 

Stav od 10. 7. 2019   

Předseda Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Tajemnice Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Ilona KOČVAROVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Interní členové Příslušnost k pracovišti 

MUDr. Zdeněk ADAMÍK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Mgr. Jaroslav BALVÍN, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. MUDr. Jiří GAŤEK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Lenka HABURAJOVÁ ILAVSKÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

Mgr. Karla HRBÁČKOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Mgr. Petra JUŘENÍKOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PaedDr. Zdena KRÁĽOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. PaedDr. Jana MAJERČÍKOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

prof. PaedDr. Silvia POKRIVČÁKOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D. UTB ve Zlíně 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 



12 

 

Externí členové Příslušnost k pracovišti 

doc. Mgr. Šárka BUBÍKOVÁ, Ph.D.  Univerzita Pardubice 

prof. PhDr. Věra JANÍKOVÁ, Ph.D. Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Mgr. Helena KADUČÁKOVÁ, PhD. Katolícka univerzita v Ružomberku 

doc. PhDr. Jitka LORENZOVÁ, Ph.D. Univerzita Karlova 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Vladimíra SPILKOVÁ, CSc. Univerzita Pardubice 

doc. Mgr. Radim ŠÍP, Ph.D. Masarykova univerzita 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

Stálí hosté Příslušnost k pracovišti 

Ing. Adam CEJPEK UTB ve Zlíně 

PhDr. Hana NAVRÁTILOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

PhDr. Mgr. Petr SNOPEK, PhD., MBA UTB ve Zlíně 

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Zástupci FHS ve Vědecké radě UTB ve Zlíně 

Členové Příslušnost k pracovišti 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. (do 9. 4. 2019) ÚŠP 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. CJV 

Disciplinární komise  

Stav do 10. 7. 2019 

Akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Eva ŠALENOVÁ ÚPV 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. (do 31. 5. 2019) ÚMJL  

Studenti Příslušnost k pracovišti 

Zuzana BOJNANSKÁ (do 11. 6. 2019) ÚMJL  

Anita MACHOVÁ (do 11. 6. 2019) ÚŠP  

Barbora SMYČKOVÁ (do 11. 6. 2019) ÚZV 



13 

 

Náhradníci Příslušnost k pracovišti 

Radka KOUTNÁ (do 28. 5. 2019) ÚPV  

doc. PaedDr. Jana MAJERČÍKOVÁ, PhD. ÚŠP  

Barbora MALINOVÁ (do 3. 6. 2019) ÚZV 

 
Stav od 11. 7. 2019 

Akademičtí pracovníci Příslušnost k pracovišti 

Mgr. Petra BAČUVČÍKOVÁ, Ph.D.  ÚMJL 

Mgr. Hana NAVRÁTILOVÁ, Ph.D. ÚŠP 

Mgr. Radana KROUTILOVÁ NOVÁKOVÁ, Ph.D.  ÚPV 

Studenti Příslušnost k pracovišti 

Inka KOUTNÁ  ÚZV 

Marek ŠOLTÉSZ  ÚMJL 

Jana ČERNOCKÁ ÚŠP 

Náhradníci Příslušnost k pracovišti 

PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  ÚZV 

doc. PaedDr. Jana MAJERČÍKOVÁ, PhD.  ÚŠP 

Bc. Daniela BAGAROVÁ  ÚPV 

Vojtěch NEKULA  ÚMJL 

 Poradní sbory a pracovní skupiny 

Kolegium děkanky 

Stav do 31. 3. 2019 

Funkce Jméno 

Děkanka  doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D.  

Proděkan pro pedagogickou činnost,  
zástupce děkanky v plném rozsahu  

Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  

Proděkanka pro tvůrčí činnost a doktorské 
studium 

doc. RNDr. Jaroslava PAVELKOVÁ, CSc. 

Proděkanka pro vnější vztahy PhDr. Jana SEMOTAMOVÁ  

Proděkanka pro CŽV a praxe  PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  



14 

 

Předsedkyně Akademického senátu FHS 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D.  
(do 1. 3. 2019) 

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D. 
(od 13. 3. 2019) 

Ředitel Centra výzkumu FHS  Mgr. Tomáš KARGER, Ph.D. 

Ředitel Ústavu pedagogických věd Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. 

Ředitelka Ústavu školní pedagogiky  doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  

Pověřená ředitelka Ústavu zdravotnických věd  
Mgr. Jana DOLEŽELOVÁ  
(do 31. 1. 2019) 

Ředitelka Ústavu zdravotnických věd  
Mgr. Petra JUŘENÍKOVÁ, Ph.D. 
(od 1. 2. 2019) 

Ředitel Ústavu moderních jazyků a literatur  Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  

Ředitelka Centra jazykového vzdělávání Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

Vedoucí studijního oddělení Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 

Tajemník fakulty Ing. Adam CEJPEK 

 

Kolegium děkana  

Stav od 1. 4. 2019 

Funkce Jméno 

Děkan Mgr. Libor MAREK, Ph.D.  

Proděkanka pro pedagogickou činnost, 
zástupkyně děkana v plném rozsahu  

PhDr. Hana NAVRÁTILOVÁ, Ph.D.  
(od 1. 5. 2019) 

Proděkanka pro tvůrčí činnost  
a doktorské studium 

doc. RNDr. Jaroslava PAVELKOVÁ, CSc.  
(do 30. 4. 2019) 

Mgr. Ilona KOČVAROVÁ, Ph.D.  
(od 1. 5. 2019) 

Proděkanka pro vnější vztahy 

PhDr. Jana SEMOTAMOVÁ   
(do 30. 4. 2019) 

Mgr. Renata ŠILHÁNOVÁ, Ph.D.  
(od 1. 5. 2019) 

Proděkan pro CŽV a praxe 

PhDr. Anna KRÁTKÁ, Ph.D.  
(do 30. 4. 2019) 

PhDr. Mgr. Petr SNOPEK, PhD., MBA 
(od 1. 5. 2019) 

Předsedkyně Akademického senátu FHS PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D. 

Ředitel Centra výzkumu FHS  Mgr. Tomáš KARGER, Ph.D. 

Ředitel Ústavu pedagogických věd Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. 



15 

 

Ředitelka Ústavu školní pedagogiky  doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  

Ředitelka Ústavu zdravotnických věd 

Mgr. Petra JUŘENÍKOVÁ, Ph.D.  
(do 29. 10. 2019) 

PhDr. Pavla KUDLOVÁ, PhD.  
(od 1. 11. 2019) 

Ředitel Ústavu moderních jazyků a literatur  Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D.  

Ředitelka Centra jazykového vzdělávání Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

Vedoucí studijního oddělení Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ 

Tajemník fakulty Ing. Adam CEJPEK  

 

Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika  

Stav do 3. 9. 2019 

Předseda Příslušnost k pracovišti 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

Členové Příslušnost k pracovišti 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

doc. PhDr. Tomáš SVATOŠ, Ph.D. 
(do 30. 6. 2019) 

Univerzita Hradec Králové 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  UTB ve Zlíně 

 

Oborová rada doktorského studijního programu Pedagogika  

Stav od 4. 9. 2019 

Předsedkyně Příslušnost k pracovišti 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD.  UTB ve Zlíně 

Členové Příslušnost k pracovišti 

prof. PhDr. Peter GAVORA, CSc. UTB ve Zlíně 

doc. Ing. Anežka LENGÁLOVÁ, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana LUKÁŠOVÁ, CSc. UTB ve Zlíně 



16 

 

doc. PaedDr. Jana MAJERČÍKOVÁ, PhD. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Tomáš JANÍK, Ph.D. Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Milan POL, CSc. Masarykova univerzita 

prof. PhDr. Vladimíra SPILKOVÁ, CSc. Univerzita Pardubice 

doc. PaedDr. Dr. Petr URBÁNEK Technická univerzita v Liberci 

prof. PhDr. Eliška WALTEROVÁ, CSc. Univerzita Karlova 

 

Stipendijní komise 

Předseda 

Mgr. Libor MAREK, Ph.D. (do 31. 3. 2019) 

PhDr. Hana NAVRÁTILOVÁ, Ph.D. (od 2. 5. 2019) 

Členové 

Ing. Adam CEJPEK  

Mgr. Jana DOLEŽELOVÁ (od 31. 1. 2019) 

Mgr. Lenka DRÁBKOVÁ, Ph.D. (do 1. 3. 2019) 

Mgr. Jakub HLADÍK, Ph.D. 

Mgr. Petra JUŘENÍKOVÁ, Ph.D. (do 29. 10. 2019) 

Mgr. Tomáš KARGER, Ph.D.  

Mgr. Věra KOZÁKOVÁ, Ph.D. 

PhDr. Pavla KUDLOVÁ, PhD. (od 4. 11. 2019) 

Ing. Pavla LEČBYCHOVÁ  

PhDr. Helena SKARUPSKÁ, Ph.D. (od 13. 3. 2019) 

Mgr. Roman TRUŠNÍK, Ph.D. (od 1. 4. 2019) 

doc. PaedDr. Adriana WIEGEROVÁ, PhD. 

 

Významným poradním sborem je i Rada studijních programů, která je jmenována  
děkanem.  Radu studijních programů tvoří předseda – proděkan pro pedagogickou činnost, 
tajemník – vedoucí studijního oddělení a členové – ředitelé ústavů a garanti studijních oborů 
a programů.  



17 

 

 

2. Pedagogická  
činnost 

  



18 

 

 Studium 

Přehled studijních programů a oborů akreditovaných před rokem 2019 

Studijní program Studijní obor Forma studia 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Sociální pedagogika 
7502R011 

kombinovaná 
IMS Brno** 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře  
7507R088 

prezenční*, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství pro mateřské školy 
7531R001 

prezenční, 
kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(Bc.) B7507 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 
7504R253 

Kombinovaná 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 
7310R235 

Prezenční 

Philology 
(Bc.) B7310 

English for Business Administration 
7310R235 

prezenční* 

Filologie 
(Bc.) B7310 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 
7310R250 

Prezenční 

Ošetřovatelství 
(Bc.) B5341 

Všeobecná sestra 
5341R009 

prezenční, 
kombinovaná 

Porodní asistence 
(Bc.) B5349 

Porodní asistentka 
5341R007 

prezenční, 
kombinovaná* 

Zdravotně sociální péče  
(Bc.) B5350 

Zdravotně sociální pracovník 
5345R031 

prezenční, 
kombinovaná 

Učitelství pro základní školy 
(Mgr.) M7503 

Učitelství pro 1. stupeň základní školy 
7503T047 

Prezenční 

Pedagogika 
(nMgr.) N7501 

Sociální pedagogika 
7502T011 

Prezenční 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

Kombinovaná 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Sociální pedagogika 
7502T011 

Kombinovaná 
IMS Brno** 

Specializace v pedagogice 
(nMgr.) N7507 

Pedagogika předškolního věku 
7501T010 

prezenční, 
kombinovaná 

Sociální práce  
(nMgr.) N7508 

Sociální práce  
6731T012 

prezenční* 

Pedagogika 
(Ph.D.) P7501 

Pedagogika 
7501V008 

prezenční, 
kombinovaná 

*    Studijní program/obor/forma studia se nerealizuje. 

**  Společná akreditace s IMS Brno, studium se již nerealizuje. 

 



19 

 

Přehled studijních programů akreditovaných v roce 2019 

Studijní program Forma studia 

Sociální pedagogika  
(Bc.) B0111A190011 

prezenční, kombinovaná 

Učitelství pro mateřské školy  
(Bc.) B0112P300001 

prezenční, kombinovaná 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi  
(Bc.) B0231P090005 

prezenční 

Německý jazyk pro manažerskou praxi  
(Bc.) B0231P090006 

prezenční  

Všeobecné ošetřovatelství  
(Bc.) B0913P360017 

prezenční, kombinovaná 

Porodní asistence  
(Bc.) B0913P360015 

prezenční 

Sociální pedagogika  
(nMgr.) N0111A190013 

prezenční, kombinovaná 

Pedagogika  
(Ph.D.) P0111D190009 

prezenční, kombinovaná 

 

Přijímací řízení 

Veřejně vyhlášené přijímací řízení pro akademický rok 2019/2020 probíhalo v souladu  

se směrnicemi schválenými AS FHS. Následující tabulka podává přehled počtu zájemců 

o studium v roce 2019 a počet přijatých studentů ve srovnání s předchozím akademickým 

rokem.  

Typ Studijní program/obor 
Přihlášení Přijatí 

2018 2019 2018 2019 

Bc. 

Sociální pedagogika  
(prezenční) 

179 227 94 126 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

147 187 81 103 

Učitelství pro mateřské školy  
(prezenční) 

187 235 62 121 

Učitelství pro mateřské školy  
(kombinovaná) 

89 146 32 64 

Andragogika v profilaci na řízení  
lidských zdrojů v neziskové sféře  
(kombinovaná) 

49 70 31 36 

Porodní asistentka  83 96 37 45 

Všeobecná sestra  
(prezenční) 

137 128 76 78 



20 

 

Všeobecná sestra  
(kombinovaná) 

113 121 36 54 

Zdravotně sociální pracovník  
(prezenční) 

69 54 14 29 

Zdravotně sociální pracovník  
(kombinovaná) 

72 70 16 43 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 328 351 167 210 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 52 55 22 30 

Mgr.  Učitelství pro 1. stupeň základní školy 134 220 75 119 

nMgr. 

Sociální pedagogika  
(prezenční) 

42 68 35 55 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

154 147 80 66 

Pedagogika předškolního věku  
(prezenční) 

23 35 17 27 

Pedagogika předškolního věku  
(kombinovaná) 

29 36 20 24 

Ph.D. 
Pedagogika (prezenční) 1 5 1 4 

Pedagogika (kombinovaná) 6 5 2 2 

Celkem FHS ve Zlíně 1 898 2256 898 1236 

 

Fakulta zaznamenala v roce 2019 nárůst jak počtu přihlášených, tak i počtu přijatých uchazečů. 

Podrobné informace o přijímacím řízení obsahuje Zpráva o průběhu přijímacího řízení  

pro akademický rok 2019/2020. 

 

Počty studentů 

Následující tabulka uvádí počty studentů FHS v jednotlivých programech/oborech a ročnících  

k 31. 12. 2019: 

Typ Studijní program/obor 
1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
Počet  

studentů 

Bc. 

Sociální pedagogika  
(prezenční) 

61 63 69 - 193 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

82 63 71 - 216 

Učitelství pro mateřské školy 
(prezenční)  

81 41 38 - 160 

Učitelství pro mateřské školy 
(kombinovaná) 

43 29 32 - 104 

https://fhs.utb.cz/mdocs-posts/zprava-o-prubehu-prijimaciho-rizeni-pro-ar-2019-2020/
https://fhs.utb.cz/mdocs-posts/zprava-o-prubehu-prijimaciho-rizeni-pro-ar-2019-2020/


21 

 

Andragogika v profilaci na řízení 
lidských zdrojů v neziskové sféře 
(kombinovaná) 

25 19 26 - 70 

Porodní asistentka  
(prezenční) 

20 22 23 - 65 

Všeobecná sestra  
(prezenční) 

43 35 56 - 134 

Všeobecná sestra  
(kombinovaná) 

37 17 30 - 84 

Zdravotně sociální  
pracovník (prezenční) 

16 7 3 - 26 

Zdravotně sociální  
pracovník (kombinovaná) 

22 7 10 - 39 

Anglický jazyk  
pro manažerskou praxi 

132 76 110 - 318 

Německý jazyk 
pro manažerskou praxi 

16 9 10 - 35 

Mgr.  
Učitelství pro 1. stupeň  
základní školy 

75 37 37 18 167 

nMgr. 

Sociální pedagogika  
(prezenční) 

46 23 - - 69 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

56 72 - - 128 

Pedagogika předškolního věku 
(prezenční) 

10 6 - - 16 

Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

19 10 - - 29 

Ph.D. 
Pedagogika (prezenční) 3 - - 1 4 

Pedagogika (kombinovaná) 2 2 4 1 9 

Celkem  799 530 536 20 1885 

 

Údaj u posledních ročníků zahrnuje i studenty, kteří ještě pokračují v dalším roce studia a plní 

zbývající studijní povinnosti nebo jen odkládají termín odevzdání bakalářské/diplomové práce 

a tím i složení státních závěrečných zkoušek. 

 

V roce 2019 na FHS absolvovalo celkem 485 studentů bakalářského, navazujícího 

magisterského i doktorského stupně vzdělání; počty absolventů jsou uvedeny v přehledu níže: 

Typ Studijní obor 
Počet absolventů  

(z toho prospěli s vyznamenáním) 

Bc. 
Sociální pedagogika (prezenční) 63 

Sociální pedagogika (kombinovaná) 56 



22 

 

Učitelství pro mateřské školy  
(prezenční) 

37 (4) 

Učitelství pro mateřské školy 
(kombinovaná) 

14 

Andragogika v profilaci na řízení lidských 
zdrojů v neziskové sféře  
(kombinovaná) 

27 

Učitelství odborných předmětů pro SŠ 12 (1) 

Anglický jazyk pro manažerskou praxi 53 (1) 

Německý jazyk pro manažerskou praxi 10 (1) 

Všeobecná sestra  
(prezenční) 

34 

Všeobecná sestra  
(kombinovaná) 

21 

Porodní asistentka 19 

Zdravotně sociální pracovník  
(prezenční) 

17 

Zdravotně sociální pracovník  
(kombinovaná) 

15 

nMgr. 

Sociální pedagogika  
(prezenční) 

24 (7) 

Sociální pedagogika  
(kombinovaná) 

54 (8) 

Pedagogika předškolního věku  
(prezenční) 

10 (2) 

Pedagogika předškolního věku 
(kombinovaná) 

12 (2) 

Ph.D. Pedagogika (kombinovaná) 1 

PhDr. 
Sociální pedagogika 2 

Pedagogika předškolního věku 4 

Celkem  485 (26) 

 

Hodnocení kvality výuky 

Fakulta humanitních studií se i v roce 2019 aktivně zapojila do evaluace výuky jednotlivých 

předmětů. Hodnocení provádí přímo studenti fakulty vždy na konci každého semestru formou 

anonymního vyplnění dotazníku prostřednictvím IS/STAG. Vedle číselného hodnocení 

poskytují zásadní zpětnou vazbu i slovní komentáře studentů vztahující se na obsah předmětu, 

metody výuky či na přístup a odbornost daného vyučujícího. Akademičtí pracovníci reagovali 

v jednotlivých případech jak na pozitivní, tak i negativní komentáře studentů; v případě 



23 

 

negativních reakcí studentů přijímali příslušní  vedoucí pracovníci odpovídající opatření. 

V letním semestru 2018/2019 se evaluace zúčastnilo 26,46 % studentů, v zimním semestru 

2019/2020 to bylo 29,14 % studentů FHS. Vedle studentského hodnocení probíhaly i hospitace 

pověřených akademických pracovníků přímo ve výuce.  

Odborné praxe  

Odborné praxe jsou součástí studijních plánů všech programů/oborů na fakultě. Je to dáno 

specifiky daných programů/oborů, pro něž je získání praktických zkušeností a dovedností 

přímo v praxi nezbytnou součástí vzdělávacího procesu. Studenti absolvují praxe buď  

na pracovištích nabízených přímo fakultou, s nimiž jsou uzavřeny a pravidelně aktualizovány 

dlouhodobé smlouvy o výkonu praxe, nebo individuálně ve zvolených firmách a institucích, 

často s vyhlídkou na pozdější zaměstnání. Toto propojení teorie a praxe přispívá rovněž 

k vysoké uplatnitelnosti absolventů FHS na trhu práce. Ke zvyšování kvality odborných praxí 

v oblasti vysokoškolské přípravy na budoucí povolání významnou měrou přispívají i projekty 

realizované na fakultě. Studenti oborů Všeobecná sestra a Porodní asistentka pracovali  

pod dohledem sester a porodních asistentek, studenti oboru Zdravotně sociální pracovník 

praktikovali ve zdravotnických a sociálních zařízeních převážně pod dohledem sociálních 

pracovníků. Vedle průběžného dohledu odborníků z praxe byli praktikanti pod pravidelnou 

supervizí akademických pracovníků ÚZV. Odborné praxe všech součástí FHS jsou zaštítěny 

odborným dohledem, ať už učiteli na ZŠ a v MŠ či pracovníky institucí a firem, v nichž studenti 

praxi vykonávají. Seznam smluv, které s nimi fakulta uzavřela, je dostupný zde. 

Kromě přímého výkonu odborných praxí na vybraných pracovištích fakulta podporuje 

získávání praktických zkušeností a znalostí studentů napříč fakultou i organizováním 

zajímavých přednášek či workshopů vedených právě odborníky z praxe.  

  

 Péče o studenty 

Významným motivačním faktorem pro studenty jsou stipendia. V roce 2019 bylo  

ze stipendijního fondu fakulty vyplaceno celkem 2 082 015 Kč v následující struktuře: 

Typ stipendia Výše 

Stipendium za vynikající výzkumné a tvůrčí výsledky 213 200 Kč 

Podpora studia v zahraničí 104 000 Kč 

Prospěchová stipendia 936 000 Kč 

Tíživá sociální situace – mimořádné sociální stipendium 15 000 Kč 

Mimořádné ubytovací stipendium 189 815 Kč 

https://fhs.utb.cz/mdocs-posts/seznam-uzavrenych-smluv/


24 

 

Mimořádná stipendia absolventů 234 000 Kč 

Reprezentace fakulty 390 000 Kč 

Celkem  2 082 015 Kč 

Sociální a ubytovací stipendia  

V souladu se Stipendijním řádem UTB ve Zlíně byla poskytnuta sociální a ubytovací stipendia:  

Typ stipendia Výše 

Sociální stipendium 85 400 Kč 

Ubytovací stipendium 4 337 955 Kč 

Celkem  4 423 355 Kč 

Podmínky pro  studenty  se specifickými potřebami  

V roce 2019 studovalo na FHS celkem 12 studentů se specifickými potřebami. Bezbariérové 

prostory Vzdělávacího komplexu UTB a vstřícnost fakulty při řešení jejich každodenních 

problémů pomohly vytvořit těmto studentům vhodné studijní podmínky. Fakulta pro ně dále 

zajišťuje odpovídající přístup jak ze strany pedagogů, tak i ostatních zaměstnanců (studijní 

oddělení, IT technici) a podporuje je i při plnění povinností spojených se studiem, jako jsou 

např. povinné odborné praxe.  

Ocenění studentů a absolventů 

Fakulta motivovala studenty k jejich dalšímu rozvoji i v roce 2019 udělením několika ocenění. 

Ti nejlepší studenti byli ohodnoceni za vynikající zpracování a obhájení bakalářské nebo 

diplomové práce, za výborné studijní výsledky v posledním ročníku studia a za diplom 

s vyznamenáním.  

Při slavnostních promocích absolventů byla udělena následující ocenění za kvalifikační práci:  

 Cena děkana: Mgr. Lucie Olivová (Sociální pedagogika) za diplomovou práci Postoje 

vysokoškolských studentů k LGBT komunitě 

 Cena primátora města Zlína: Mgr. Barbora Grósová (Pedagogika předškolního věku) 

za diplomovou práci Rodina dítěte mladšího tří let v institucionální předškolní edukaci 

 Cena MUDr. Vlasty Rybkové: Bc. Nikola Reková (Porodní asistentka) za studijní výsledky 

a aktuální téma bakalářské práce Aspekty života onkologicky nemocné ženy v těhotenství 

 Cena Univerzitní mateřské školy Qočna: Mgr. Klára Urbaniecová za spolupráci 

a mimořádný přínos v oblasti praxe 



25 

 

 Cena za mimořádnou tvůrčí činnost: Mgr. Beáta Deutscherová za publikování v domácích 

i mezinárodních časopisech a podporu projektové činnosti na Ústavu školní pedagogiky 

 

Na Galavečeru UTB byla za mimořádné aktivity a reprezentaci FHS i univerzity oceněna 

studentka Simona Kahajová (Anglický jazyk pro manažerskou praxi). 

  



26 

 

 

 

 

 

3. Doktorské studium  
a kvalifikační růst  

akademických 
pracovníků 

  



27 

 

 Doktorské studium  

Počty studentů 

V akademickém roce 2019/20 bylo přijato ke studiu 6 studentů, z toho 4 prezenčně  

a 2 kombinovaně. Přijatí studenti se naplno zapojili do činnosti pracoviště svého školitele 

prostřednictvím projektů, ale také pedagogické činnosti. Kromě standardní náplně studia měli 

doktorandi možnost využít i bohaté nabídky vzdělávacích workshopů a přednášek nejen  

v oblasti metodologie výzkumu. 

V roce 2019 získala fakulta novou akreditaci doktorského studijního programu na pět let. 

Děkan fakulty jmenoval novou Oborovou radu DSP Pedagogika (Oborová rada), která byla 

rozšířena z počtu 7 na 10 členů. V roce 2019 úspěšně ukončil doktorské studium na FHS jeden 

akademický pracovník.  

Hodnocení doktorského studia 

V roce 2019 proběhla dvě hodnocení doktorského studia Oborovou radou. Garantka programu 

podala zprávu o průběhu realizace DSP, Oborová rada se vyjádřila k plnění individuálních 

studijních plánů s přihlédnutím k hodnocení školitelů k činnostem doktorandů.  

Pravidelně jednou ročně hodnotí doktorandi písemnou formou své školitele, stejně jako 

i kvalitu výuky jednotlivých předmětů vyučovaných v DSP Pedagogika. Výsledky hodnocení 

byly předloženy členům Oborové rady k projednání. 

Výsledky výzkumu doktorandů a jejich prezentace 

Výsledky výzkumu doktorandů byly prezentovány na Fóru mladých výzkumníků VII., 

studentské magisterské a doktorské konferenci IGA, kterou FHS každoročně organizuje v rámci 

specifického vysokoškolského výzkumu. Doktorandi se dále aktivně účastnili četných 

domácích a zahraničních konferencí a publikovali příspěvky v domácích i zahraničních 

odborných časopisech. 

Významnou součástí práce doktorandů je jejich angažování v projektech GA ČR a TA ČR, které 

fakulta získala. V roce 2019 participovaly na projektu TAČR 2 studentky doktorského studia. 

 

 Kvalifikační růst akademických pracovníků 

Akademičtí pracovníci se vedle pedagogické činnosti zaměřují i na zvyšování svých 

badatelských kompetencí, což vede k trvalému zvyšování jejich kvalifikace. Vývoj jejich 

kvalifikačního růstu v roce 2019 shrnuje následující tabulka:  



28 

 

Ústav Způsob zvýšení kvalifikace Obor Počet 

ÚPV 
Habilitace Pedagogika 1 

Ph.D. Pedagogika 2 

ÚŠP 
Ph.D. Pedagogika 2 

Rigorózní zkouška  Pedagogika 2 

ÚZV Rigorózní zkouška Pedagogika 1 

CJV Ph.D. Technologie potravin 1 

 

Významným nástrojem pro zvyšování kvalifikace je Strategický projekt UTB ve Zlíně, v rámci 

něhož fakulta v roce 2019 uspořádala celkem 26 seminářů a workshopů, uskutečnily se celkem 

4 tuzemské stáže, 7 zahraničních stáží a 6 zahraničních jazykových kurzů.  

  



29 

 

 

 

4. Tvůrčí činnost 

  



30 

 

 Charakteristika tvůrčí činnosti na fakultě 

Na fakultě byla v roce 2019 nastavena nová strategie publikační činnosti s ohledem  

na tzv. Metodiku 17+, která si klade za cíl zvýšení kvality publikačních výstupů s ohledem  

na současné mezinárodní standardy. Fakulta se v tvůrčí oblasti zaměřila na přípravu grantů  

a výzkumných projektů podle oborového zaměření jednotlivých pracovišť, na řešení stávajících 

vědecko-výzkumných projektů a prezentaci výsledků těchto činností, a to primárně  

v odborných časopisech evidovaných v databázích Web of Science a Scopus, sekundárně  

v ostatních časopisech, sbornících a monografiích. 

 

Oblasti výzkumu   

Pedagogika  

 Autoregulace učení a chování dětí, mládeže a dospělých 

 Bariéry a motivace v neformálním vzdělávání dospělých 

 Vzdělávání jedinců se specifickými potřebami (nadání, tělesné postižení) 

 Sociokulturní diverzita ve vzdělávání 

 Profesionalizace učitelství od mateřských škol až po univerzity 

 Proměny dětství a dětí 

 Badatelské strategie vzdělávání pro generaci Alfa 

 

Zdravotnické nelékařské obory 

 Problematika specializované ošetřovatelské péče 

 Pastorační a sociální práce 

 Sociální determinanty zdraví 

 Psychosociální aspekty chronicky a onkologicky nemocných 

 

Anglická a německá filologie  

 Pluralismus v literatuře a kultuře 

 Stereotypy a strategie v diskurzu 

 
 

 Přehled projektů řešených na FHS 

Následující tabulky uvádí přehled projektů řešených v roce 2019, podle zdrojů financování. 

Projekty financované z externích zdrojů 

Typ  
projektu 

Název Odpovědný řešitel Pracoviště 

GA ČR 
standardní  
projekt 

Bílá místa neformálního 
vzdělávání v ČR: Neúčastníci a 
jejich sociální světy 

Mgr. Jan Kalenda, Ph.D. CV FHS 



31 

 

GA ČR 
standardní  
projekt 

Dynamika autoregulace  
u sociálně vyloučených 
žáků 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. ÚPV 

TA ČR 

Koncepce vzdělávání pro 
generaci Alfa s využitím 
badatelských principů 
učení se v mateřské škole 

doc. PaedDr. Jana Majerčíková, PhD. ÚŠP 

Fond 
vzdělávací 
politiky 
MŠMT 

Předcházení šoku z reality  
u budoucích učitelů 
mateřských a základních 
škol 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD. ÚŠP 

Projekty financované z interních zdrojů  

Typ  
projektu 

Název 
Odpovědný 
řešitel/spoluřešitelé/garanti 

Pracoviště 

Studentské výzkumné projekty (zapojení studentů magisterského a doktorského studia) 

SVV 
Příčiny nálepkování 
nadaných dětí 

Mgr. Eva Machů, Ph.D. 
Bc. Petr Lukeš 

CV FHS 

SVV 
Pojetí hodnoty vzdělání 
prizmatem žáků z odlišného 
kulturního prostředí 

PhDr. Iva Staňková Mgr.  
Lenka Venterová 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. 

ÚPV 

SVV 
Bezprostřednost učitele  
ve školní třídě 

Mgr. Renáta Matušů 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. 

ÚPV  

SVV 
Charakteristika žákovských 
otázek na začátku školní 
docházky 

Mgr. Marie Pavelková  
Karolína Smejkalová 
prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc.  

ÚŠP 

SVV 

Evoluce profesních 
trajektorií učitelů 
mateřských a základních 
škol 

PhDr. Petra Trávníčková 
Mgr. Beáta Deutscherová 
Mgr. Marta Koutníková 
doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD. 

ÚŠP 

Rozvojové projekty 

IP 
Inovace studijního 
předmětu Onkologická, 
paliativní a hospicová péče  

Mgr. Jana Doleželová ÚZV 

 Tvůrčí činnost studentů 

Studentská vědecká a odborná činnost 

Celkem 13 studentů obhájilo v roce 2019 své projekty realizované v rámci studentské vědecké 

a odborné činnosti (SVOČ), která se konala již podeváté. Odborná komise příslušných oblastí 

ocenila zájem studentů o daný studijní obor a hodnotila jejich schopnost vědecky pracovat  

a aplikovat získané teoretické znalosti v praxi.    



32 

 

Tato bulka uvádí soutěžní projekty studentů oceněné v rámci SVOČ v jednotlivých oblastech: 

Pedagogika 

Nikol Muselíková 
Edukace seniorů v oblasti informační gramotnosti 
a sociálních sítí 

ÚPV 

Bc. Barbora Černobilová  
Bc. Marie Dědičová  
Bc. Kateřina Navrátilová 
Bc. Šárka Ningerová  
Bc. Klára Skalková  
Bc. Petra Šustková  

Projekt práce s instruktory na Junior univerzitě VII. ÚŠP 

Nelékařské zdravotnické obory 

Barbora Bartošová Zdravotní gramotnost matek v azylových domech ÚZV 

Martina Havelková 
Etika masmédií k znevýhodněným sociálním 
skupinám v současné společnosti – senioři 

ÚZV 

Pavlína Hradilíková Podpora matky pečující o předčasně narozené dítě ÚZV 

Nikol Šarmanová 
Využití konceptu Bazální stimulace v péči  
o geriatrické pacienty s demencí 

ÚZV 

Simona Žebráčková 
Resilience rodičů pečujících o dítě s dětskou 
mozkovou obrnou (DMO) 

ÚZV 

Filologie 

Eva Kellnerová 
Der Einfluss des Deutschen auf die tschechische 
Sprache und hantec 

ÚMJL 

Studentské vědecké síly 

Příležitosti k odbornému růstu poskytuje fakulta studentům nabídkou míst studentských 

vědeckých sil (SVS), které studentům umožňují zapojit se do výzkumných aktivit ústavů  

a přirozeně tak rozvíjet jejich badatelské kompetence.  

Následující tabulka udává počty obsazených pozic SVS na jednotlivých ústavech a CV FHS: 

Ústav/součást Počet 

CV FHS 1 

ÚPV 3 

ÚŠP 3 

ÚZV 3 

ÚMJL 3 



33 

 

 Publikační a ediční činnost fakulty 

Publikační výstupy akademických pracovníků 

Důležitým indikátorem úspěšnosti tvůrčí činnosti jsou publikace. Následující tabulka podává 

přehled o typech a počtech publikačních výstupů FHS v roce 2019. 

Typ publikačního výstupu Celkem 

Monografie 2 

Dotisk monografií 2 

Kapitoly v monografiích 4 

Články v odborných časopisech 43 

Příspěvky ve sbornících 36 

Postery 17 

Podpora ediční činnosti 

Publikace vytvořené na FHS v roce 2019 byly hodnoceny z pohledu kvality vědeckými radami 

edicí pro jednotlivé oblasti. V radách zasedali jak interní, tak externí odborníci.  

Vědecká rada edice Pedagogika 

Předseda 

doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD.  UTB ve Zlíně 

Členové 

doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D. Univerzita Palackého v Olomouci 

PhDr. Ondřej Fabián UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Peter Gavora, CSc. UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Hana Lukášová, CSc. UTB ve Zlíně  

prof. Ing. Petr Sáha, CSc. UTB ve Zlíně  

doc. PaedDr. Dr. Petr Urbánek Technická univerzita v Liberci 



34 

 

Vědecká rada edice Nelékařské zdravotnické obory 

Předsedkyně 

PhDr. Pavla Kudlová, PhD. UTB ve Zlíně 

Členové 

PhDr. Ondřej Fabián UTB ve Zlíně 

doc. PhDr. Mgr. Helena Kadučáková, PhD. Katolícka univerzita v Ružomberku 

prof. PhDr. Vlastimil Kozoň, PhD. 
Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce 
sv. Alžbety v Bratislave 

Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. UTB ve Zlíně 

prof. Ing. Petr Sáha, CSc. UTB ve Zlíně  

Mgr. Lenka Špirudová, PhD. Slezská univerzita v Opavě 

Vědecká rada edice Filologie 

Předseda  

Mgr. Roman Trušník, Ph.D. UTB ve Zlíně 

Členové  

PhDr. Ondřej Fabián UTB ve Zlíně 

prof. PhDr. Věra Janíková, Ph.D. Masarykova univerzita  

prof. PaedDr. Zdena Kráľová, PhD. UTB ve Zlíně 

prof. Dr. phil. habil. Ewald Mengel UTB ve Zlíně 

prof. Ing. Petr Sáha, CSc. UTB ve Zlíně  

doc. PhDr. Ludmila Veselovská, Ph.D. Univerzita Palackého v Olomouci 

 

Časopis Sociální pedagogika | Social Education  

Významným přínosem pro tvůrčí činnost fakulty je publikování odborného časopisu Sociální 

pedagogika | Social Education (na webu dostupný zde), který FHS vydává ve spolupráci  

s Pedagogickou fakultou Masarykovy univerzity již od roku 2013.  

Časopis je na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR a dále  

je součástí mezinárodních databází ERIH+, Educational Research Abstracts Online ERA (Taylor 

& Francis), EBSCO Education Source, CEJSH, ProQuest, Ulrich’s Periodicals Directory, Google 

Scholar, SSRN, DOAJ, ROAD, SHERPA/RoMEO, The Keepers Registry, ResearchGate, 

Academia.edu, Academic Resource Index, CEEOL, OAJI a SIS databáze.  

https://soced.cz/cs/uvod/


35 

 

Složení redakce a redakční rady časopisu Sociální pedagogika | Social Education v roce 2019 

bylo následující: 

Redakce 

 Hlavní redaktor: doc. Mgr. Jakub Hladík, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Výkonná redaktorka: Mgr. Jitka Vaculíková, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Redaktoři studií: Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D.; Mgr. Radana Kroutilová Nováková, Ph.D.; 

Mgr. Anna Petr Šafránková, Ph.D. – všechny FHS UTB ve Zlíně; Mgr. Dušan Klapko, Ph.D., 

Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Redaktor recenzí a informací: Mgr. Milena Öbrink Hobzová, Ph.D., Cyrilometodějská 

teologická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

Redakční rada  

 prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 

 Dr. Christian Brandmo, Faculty of Educational Sciences, University of Oslo, Norsko 

 Dr. Adele Clarke, School of Nursing, University of California San Francisco, USA 

 doc. Mgr. Miroslav Dopita, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Palackého v Olomouci 

 Mgr. Lenka Gulová, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 doc. PhDr. Lenka Haburajová Ilavská, PhD., FHS UTB ve Zlíně 

 Dr. Feifei Han, Griffith University, Austrálie 

 Mgr. Eva Janebová, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Dr. Jim Johnson, Point Loma Nazarene University, San Diego, USA 

 doc. Michal Kaplánek, Th.D., JABOK − Vyšší odborná škola sociálně pedagogická  

a teologická, Praha 

 doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita 

 prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Hradec Králové 

 Dr. Hab. Roman Leppert, Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz, Polsko 

 doc. PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D., Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

 doc. PhDr. Jiří Němec, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 prof. PhDr. Milan Pol, CSc., Filozofická fakulta, Masarykova univerzita 

 Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D., Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích 

 doc. RNDr. Jana Straková, CSc., Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova 

 prof. dr hab. Ewa Syrek, University of Silesia in Katowice, Polsko 

 doc. Mgr. Radim Šíp, Ph.D., Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita 

 Dr. Daniela Tracey, University of Western Sydney, Austrálie 

 Mgr. Petr Vašát, Ph.D., Sociologický ústav Akademie věd České republiky, Praha 

 doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D., FHS UTB ve Zlíně 

 Dr. Xuesong He, East China University of Science and Technology, Šanghaj, Čína 

 



36 

 

 Konference, workshopy a odborné akce pořádané FHS  

V roce 2019 uspořádala FHS celou řadu akcí podporujících získávání nových profesních 

poznatků a zkušeností a určených jak pro studenty fakulty, tak i pro odbornou veřejnost. Byly 

to především mezinárodní a regionální konference, odborné přednášky, semináře  

a workshopy.  

Následující tabulka podává přehled akcí jednotlivých pracovišť:  

Ústav Název Odpovědná osoba Termín 

CV 
FHS 

Letní škola situační analýzy, 
FHS UTB ve Zlíně 

Mgr. Jan Kalenda, Ph.D. 
doc. Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D. 
Mgr. Magdalena Hanková, Ph.D. 

20. – 21. 6. 
2019 

ÚPV 

Příprava a plánování 
výzkumných projektů 

Mgr. Karla Hrbáčková, Ph.D. 11. 3. 2019 

Studentská konference 
PhDr. Zuzana Hrnčiříková, Ph.D. 
PhDr. Helena Skarupská, Ph.D. 
PhDr. Iva Staňková 

16. 4. 2019 

3. setkání andragogů ve Zlíně 
doc. PhDr. Mgr. Jaroslav Balvín, CSc. 
PhDr. Iva Staňková 

17. – 18. 10. 
2019 

ÚŠP Studentská konference  
PhDr. Roman Božik, Ph.D. 
Mgr. Libuše Jelénková, Ph.D.  

27. 3. 2019 

ÚŠP 

Vysokoškolský učitel  
– vzdělávání, praktiky, pozice 
(Konference ve spolupráci  
s Českou pedagogickou 
společností) 

PhDr. Hana Navrátilová 
11. – 12. 4. 
2019 

ÚZV  
Paliativní a hospicová péče  
– Cestou ke smíření  

PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 8. 10. 2019 

ÚMJL OPEN Science Mgr. Roman Trušník, Ph.D. 12. 9. 2019 

ÚMJL Robert Back to School Mgr. Libor Marek, Ph.D. 15. 10. 2019 

ÚMJL 
Autumn Workshop on British 
and American Studies 2019 

Mgr. Lenka Drábková, Ph.D. 29. 11. 2019 

CJV Show-off 2019 PhDr. Jana Semotamová 17. 4. 2019 

 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 

redakčních radách aj. 

Zapojení akademických pracovníků do činností profesních organizací v ČR i v zahraničí podává 

přehled na následující straně.  



37 

 

Centrum výzkumu FHS 

 Česká asociace pedagogického výzkumu 

 Česká pedagogická společnost 

 Česká sociologická společnost 

 European Association for the Study of Science and Technology 

 European Sociological Association 

 European Council for High Ability 

 Fórum sociální práce 

 Komise pro institucionální akreditaci NAÚ 

 Komise pro posouzení programové akreditace NAÚ 

 Sociální pedagogika | Social Education 

Ústav pedagogických věd 

 Asociace vysokoškolských poradců ČR 

 Asociace vzdělavatelů v sociální pedagogice 

 Asociacia supervízorov a sociálnych poradcov Bratislava 

 Česká antropologická společnost  

 Česká asociace pedagogického výzkumu 

 Česká pedagogická společnost  

 The European Association for Research on Learning and Instruction 

 Education and New Developments 2019 

 Fórum sociální práce  

 Hnutí R  

 Listy sociální práce  

 Pedagogická revue Štátneho pedagogického ústavu Bratislava 

 Revue spoločenských vied 

 Sociální pedagogika | Social Education 

 Speciální pedagogika  

 Technologická agentura České republiky 

 Teoria wychowania 

 Wychowanie na co Dzień 

Ústav školní pedagogiky 

 Asociace předškolní výchovy 

 Asociace psychologů sportu ČR 

 Association for Teacher Education in Europe (ÚŠP – kolektivní členství) 

 Česká asociace pedagogického výzkumu  

 Česká kinantropologická společnost 



38 

 

 Česká pedagogická společnost  

 Českomoravská psychologická společnost 

 E-Pedagogium 

 The European Association for Research on Learning and Instruction 

 International Conferences on Language and Literature in Education and Research  

 International Journal on Language, Literature and Culture in Education  

 Journal of Language and Cultural Education 

 Komenský  

 Language, Literature and Culture in Education 

 Mezinárodní asociace slovanských profesorů Bulharsko 

 Mládež a spoločnosť 

 Odborná skupina pro revize Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání  

 Odborná skupina pro revize Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání  

 Orbis scholae 

 Organisation Mondiale pour l´Éducation Préscolaire (ÚŠP – kolektivní členství) 

 Pedagogická orientace 

 Pedagogika 

 Scientia et Eruditio 

 Slovenská vedecká spoločnosť pre telesnú výchovu a šport 

 Studia paedagogica 

 Studia Pedagogiczne 

 Štátny pedagogický ústav, Ústredná predmetová komisia pre predmet Slovenský jazyk  

a literatúra a pre predmet Anglický jazyk a literatúra 

 The International Conference on Education and New Developments 

Ústav zdravotnických věd 

 Agentúra na podporu výskumu a vývoja 

 Asociace poradců pro pozůstalé 

 Asociace vzdělavatelů nelékařských zdravotnických pracovníků 

 Asociácia vzdelávateľov v sociálnej práci 

 Breast Surgery International 

 Česká antropologická společnost 

 Česká asociace sester 

 Česká diabetologická společnost Jana Evangelisty Purkyně 

 Česká gastroenterologická společnost ČLS JEP 

 Česká gynekologicko-porodnická společnost ČLS JEP 

 Česká hematologická společnost 

 Česká chirurgická společnost  

 Česká konfederace porodních asistentek 

 Česká lékařská komora 



39 

 

 Česká lékařská společnost J. E. Purkyně 

 Česká onkologická společnost 

 Česká pedagogická společnost 

 Česká resuscitační rada 

 Česká sociologická společnost 

 Česká společnost paliativní medicíny ČLS JEP 

 Česká společnost pro léčbu ran 

 DESG – Studijní skupina pro edukaci diabetu při Evropské diabetologické asociaci 

 Etické fórum ČR 

 European Society of Surgical Oncology, Itálie 

 Europe's Leading Gynaecological Oncology Society – ESGO 

 Federation of European Nurses in Diabetes 

 Gynekolog 

 IMPLEMENT Expert Community 

 International Society of Surgery 

 NANDA International, Inc. 

 Roswell Park Surgical Society 

 Rozhledy v chirurgii  

 Sigma Theta Tau – Mezinárodní organizace ošetřovatelství 

 Slovenská chirurgická spoločnosť 

 Slovenský zväz zdravotne postihnutých 

 Socioekonomické a humanitní studie 

 Společnost pro transfuzní lékařství 

 Spolek lékařů českých v Praze 

 Spolek lékařů Zlín – Uherské Hradiště – Kroměříž – Vsetín 

 Spolek vysokoškolsky vzdělaných sester 

 The Royal London Hospital 

 Ogston Surgical Society 

 Praxe 

 The Czech Myeloma Group 

 The Society of Surgical Oncology 

 UPIGO 

 WAA Apheresis Registry 

 Zdravotnícke štúdie  

Ústav moderních jazyků a literatur  

 American and British Studies Annual, Univerzita Pardubice, Katedra anglistiky  

a amerikanistiky  

 Association of Applied Linguistics 

 Česká a Slovenská asociace amerikanistů  



40 

 

 Československé sdružení uživatelů TeXu  

 European Association for American Studies  

 Journal of Language and Cultural Education  

 Komora soudních tlumočníků České republiky  

 Kultúrna a edukačná grantová agentúra Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu 

Slovenskej republiky  

 Moravian Journal of Literature and Film  

 Slovenská jazykovedná spoločnosť pri Jazykovednom ústave Ľ. Štúra  

 Slovenská komora angličtinárov   

 Societas Linguistica Europaea  

 Svaz germanistů České republiky  

 Southern Studies Forum  

 Ukrainian Translator Trainers‘ Union  

 Usta ad Albim Bohemica  

Centrum jazykového vzdělávání 

 Česká a slovenská asociace učitelů jazykových center na vysokých školách 

 Česká pedagogická společnost 

 Sdružení učitelů francouzštiny  

 Society of Plastics Engineers  

 Polymer Processing Society  

 

 

  



41 

 

 

5. Celoživotní vzdělávání, 
spolupráce s praxí,  

dobrovolnictví 
  



42 

 

 Kurzy a programy CŽV 

V roce 2019 se fakulta opět zaměřila na uskutečňování vzdělávacích aktivit pro akademické 

pracovníky, studenty, ale i pro veřejnost. Přehled nejvýznamnějších tradičních a dlouhodobě 

realizovaných akcí podává následující tabulka:    

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet  

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚŠP Junior Univerzita® (7. ročník) 64 
doc. PaedDr. Adriana Wiegerová, PhD. 
PhDr. Petra Trávníčková 

ÚZV 
Pedagogické vedení studentů  
v klinické praxi (Nemocnice 
Nové Město na Moravě) 

13 PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

ÚMJL 
Kurzy čínského jazyka a kultury 
pro veřejnost (LS) 

27 Ing. Olga Hulejová 

ÚMJL 
Kurzy čínského jazyka a kultury 
pro veřejnost (ZS) 

17 Ing. Olga Hulejová 

CJV 
Vyrovnávací kurz angličtiny pro 
doktorandy FAI, FT, CPS (LS) 

8 Ing. Dagmar Svobodová, MSc. 

CJV 
Vyrovnávací kurz angličtiny pro 
doktorandy FAI, FT, CPS (ZS) 

13 Ing. Dagmar Svobodová, MSc. 

 Jednorázové akce CŽV 

Kromě výše uvedených aktivit byla jednotlivými ústavy a centry organizována řada zajímavých 

jednorázových vzdělávacích akcí, jejichž přehled podává následující tabulka: 

Ústav Název kurzu/programu CŽV 
Počet  

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚPV Sociální pedagogika v praxi 140 Mgr. Lucie Blaštíková, Ph.D. 

ÚZV Hodnoty a potřeby člověka 16 PhDr. Anna Krátká, Ph.D. 

 Univerzita třetího věku 

Ústav Název kurzu 
Počet  

účastníků 
Odpovědná osoba 

ÚZV 
Sociologie rodiny 
Zdravotní gramotnost  

30 Mgr. Ivana Olecká, Ph.D. 

CJV 
50+ English Together 
(Týdenní kurz angličtiny pro 
seniory z University of Porto) 

23 
PhDr. Jana Semotamová 
Mgr. Eva Chmelařová  
Mgr. Jana Máčalová 

 



43 

 

 Spolupráce s praxí v přednáškové činnosti 

V oblasti spolupráce s praxí se na FHS v roce 2019 se realizovaly zejména dvě významné 

konference:  3. setkání andragogů ve Zlíně a již třetí ročník konference organizované společně 

se Zdravotním ústavem paliativní a hospicové péče PAHOP: Paliativní a hospicová péče  

– Cestou ke smíření. 

 

 

Přehled přednášek spadajících do spolupráce s praxí podává následující tabulka: 

Ústav Název  Přednášející 

ÚPV Sociální pedagogika v praxi 

Mgr. Bc. Eva Ledvinová 
Bc. Iveta Kaderová 
Bc. Michal Křižka 
Mgr. Josef Piska 

ÚŠP Digitální výchova předškoláků prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc. 

ÚMJL 
Moderní technologie  
v překladatelství 

Mgr. Lukáš Matlak 

K dalším akcím realizovaným za účelem podpory získávání poznatků a vědomostí přímo  

od odborníků z praxe je možno zařadit i besedu s ministryní práce a sociálních věcí Janou 

Maláčovou, účast studentů FHS na Zlínském očním festivalu pořádaném GEMINI oční klinikou, 

a.s., a na XXIV. Zlínském geriatrickém dni. 



44 

 

 Kontakt s absolventy 

Fakulta je otevřena spolupráci s absolventy, kteří mají již od roku 2013 možnost zaregistrovat 

se do Klubu absolventů FHS, nově do Klubu absolventů UTB. Počty registrovaných absolventů 

v průběhu roku 2019 narůstaly. K datu 31. 12. 2019 jich bylo zaregistrováno 268. Absolventi 

byli pravidelně informováni o dění na fakultě prostřednictvím webu, z něhož se dozvídali  

o možnostech spolupráce a o pořádaných akcích. Významnou oblastí spolupráce s absolventy 

je realizace odborných praxí studentů nebo vedení seminářů či cvičení. 

 Dobrovolnická činnost 

V roce 2019 fakulta realizovala řadu tradičních akcí spojených s dobrovolnictvím.  

Do dobrovolnických aktivit se mohli zapojit jak studenti univerzity, tak i zaměstnanci či široká 

veřejnost.  

Název akce Podrobnosti Termín 

Daruj šanci na život! 
Zapiš se do registru 
dárců kostní dřeně!  

Osvětová kampaň; do registru se díky akci 
zapsalo 122 nových potenciálních dárců. 

18. – 22. 3. 2019 

Senior CUP 
Do akce se zapojilo 32 studentů z ÚZV  
a ÚPV; proběhla ve spolupráci se Zlínským 
krajem a Lázněmi Luhačovice, a.s. 

16. 5. 2019 

Daruj krev s FHS 
Do akce se zapojilo celkem 32 dárců  
z UTB (FHS – 12 dárců, FMK – 9 dárců,  
FaME – 3 dárci, rektorát – 1 dárce). 

18. – 22. 11. 2019 

Dobročinný bazar 
Výtěžek 21 350 Kč; akce ve spolupráci  
s organizací Dotek, z.ú. 

25. – 27. 11. 2019 

Nadílka pro matky  
s dětmi v tísni 

Materiální a potravinová sbírka pro Charitní 
domov pro matky s dětmi v tísni Zlín. 

27. 11. – 16. 12. 2019  

Krabice od bot 
Ve spolupráci s Dobrou Montessori ZŠ  
a MŠ, s.r.o. 

2. – 8. 12. 2019 

Vánoční hvězda  
Celkový výtěžek 13 100 Kč putoval  
na Hemato-onkologické oddělení Dětské 
kliniky Fakultní nemocnice v Olomouci. 

4. – 5. 12. 2019 

Mikulášská besídka  
Realizováno pro Alzheimercentrum Zlín, 
Domov pro seniory Burešov, p.o.  

5. 12. 2019 

Knihovna pro Adamov 
Sbírka knih pro Centrum pro děti a rodiny 
Adam.  

5. – 12. 12. 2019 

Hračky pro fakultní 
školy 

Darování hraček z produkce studentů  
1. ročníku programu Učitelství pro mateřské 
školy do fakultních škol. 

12. – 18. 12. 2020 

  



45 

 

 

 

6. Vnější vztahy 
a komunikace 

  



46 

 

Fakulta se v roce 2019 zaměřila na zkvalitnění a efektivizaci vnější i vnitřní komunikace 

intenzivnějším využíváním moderních komunikačních prostředků, především sociálních sítí,  

a to při dodržování zásad pro zachování dobré image FHS. 

 Komunikace uvnitř fakulty 

Jedním z účinných prostředků komunikace se zaměstnanci je tradiční Setkání zaměstnanců 

FHS, které se koná jako informační a motivační platforma vždy na počátku akademického roku. 

V roce 2019 se setkání uskutečnilo již podeváté (5. 9. 2019) – tentokrát pod vedením nového 

děkana Mgr. Libora Marka, Ph.D. – mimo akademickou půdu, v Kroměříži. Prezentace členů 

vedení o činnosti fakulty v uplynulém akademickém roce s výhledy do budoucna spojené  

s diskusí byly zpestřeny společným obědem a návštěvou Arcibiskupského zámeckého vína 

Kroměříž. 

Dalšími nástroji komunikace uvnitř fakulty byly pravidelné porady ústavů, porady vedení, 

Kolegium děkana FHS a další poradní grémia. Studenti i akademičtí pracovníci se mohli 

vyjadřovat k dění na fakultě také prostřednictvím Akademického senátu FHS, fakulta rovněž 

podporovala otevřenou a konstruktivní komunikaci vyučujících se studenty v návaznosti  

na hodnocení kvality výuky.  

V roce 2019 FHS zintenzivnila komunikaci se studenty formou pořádání přednášek  

a workshopů, které nebyly zaměřeny přímo na profesní vzdělávání, ale více se zaměřily  

na volnočasové aktivity a odreagování od každodenních povinností. Ve spolupráci se studenty 

fakulta zorganizovala tyto akce: 

 Erasmus+ meeting (15. 10. 2019) 

 Erasmus+ Night (9. 10. 2019) 

 Lifehacking s Jirkou Doležalem (4. 12. 2019) 

 Vánoční Movie Night (11. 12. 2019) 

 Vánoční kavárna (16. 12. 2019) 

Vzhledem k množství pozitivních ohlasů na tyto aktivity v nich bude fakulta pokračovat  

i v následujícím období.  

 Public relations 

Fakulta posílila své aktivity v oblasti sociálních sítí, zejména pak na fakultním Facebooku  

a Instagramu, které jsou v současné době nejvyužívanějšími sítěmi cílové skupiny 

potenciálních uchazečů o studium. Tato forma propagace studia byla doplněna účinnou PPC 

reklamou, tištěnou reklamou v časopise určeném prioritně pro maturitní ročníky Kam  

po maturitě a v dalších časopisech či denících. Fakulta se zaměřila i na propagaci studia, 



47 

 

a to prostřednictvím návštěv a prezentací na vybraných středních školách a každoroční účastí  

na veletrzích vzdělávání. Konkrétně se FHS prezentovala na veletrzích:  

 Evropský veletrh pomaturitního  a celoživotního vzdělávání Gaudeamus®  

(Praha, 22. – 24. 1. 2019) 

 Evropský veletrh pomaturitního  a celoživotního vzdělávání Gaudeamus® – Akadémia 

Bratislava (Bratislava, 24. – 26. 9. 2019) 

 Evropský veletrh pomaturitního  a celoživotního vzdělávání Gaudeamus®  

(Brno, 22. – 25. 10. 2019)  

 Evropský veletrh pomaturitního a celoživotního vzdělávání Gaudeamus® Nitra  

(Nitra, 5. – 6. 11. 2019) 

 

Na půdě Vzdělávacího komplexu UTB fakulta v roce 2019 přivítala řadu významných českých  

i zahraničních hostů. Uskutečnila se návštěva ministryně práce a sociálních věcí Jany Maláčové 

nebo beseda s profesorem Pavlem Pafkem na téma O štěstí ve zdraví i nemoci určená jak  

pro studenty a zaměstnance univerzity, tak i pro širokou veřejnost. Mezi studenty a pedagogy 

FHS zavítal na podzim roku 2019 také světoznámý americký spisovatel a autor řady bestsellerů 

Robert Fulghum.  

 

 

Vzhledem k událostem, které si na podzim roku 2019 připomínala celá Česká republika, se FHS 

zapojila do vzpomínkových akcí k 30. výročí sametové revoluce. U této příležitosti na půdě FHS 

proběhla panelová diskuze Jaký byl listopad ́ 89? Co bylo před ním a co potom?, jíž se zúčastnili 



48 

 

lidé, kteří žili v časech totalitních, revolučních i porevolučních. Fakultu navštívila také uznávaná 

socioložka Jiřina Šiklová, která se studenty diskutovala o 17. listopadu na setkání  

s názvem Žilo se před Listopadem 1989 lépe než dnes? Záslužným počinem byla rovněž výstava 

fotografií rané péče pro děti se vzácným nervosvalovým onemocněním. 

  

Následující tabulka podává chronologický přehled dalších aktivit, které fakulta v roce 2019 

realizovala, ale nebyly uvedeny v předchozím textu.  

 

Název akce Datum konání 

Den otevřených dveří na FHS  7. 2. 2019 

Digitální výchova u předškoláků  8. 10. 2019 

Výstava hraček  12. – 13. 12. 2019  

Prezentace fakultních škol   
5., 12. 12. 2019 (prezentace probíhaly  
v průběhu celého podzimu) 

Kniha pro děti  4. – 6. 12. 2019 

 

  

  

  

  

  

  

 

  



49 

 

 

 

7. Internacionalizace 

  



50 

 

V oblasti internacionalizace se fakulta v roce 2019 zaměřovala zejména na následující aktivity: 

 Podpora výjezdů studentů na studijní a pracovní stáže v rámci programu Erasmus+  

a Freemovers 

 Podpora mobilit akademických pracovníků FHS na výukových, studijních, výzkumných 

pobytech a mezinárodních konferencích 

 Spolupráce ve výuce a výzkumu se zahraničními fakultami podobného zaměření  

a odborníky 

 Spolupráce s Konfuciovým institutem Univerzity Palackého v Olomouci (kurzy čínského 

jazyka a kultury) 

 Výuka cizích jazyků (angličtina, němčina, ruština, francouzština, španělština, čínština) 

na jednotlivých součástech UTB 

 Realizace celouniverzitního projektu Zdokonalování jazykové vybavenosti 

zaměstnanců. 

 Mobility zaměstnanců 

Fakultě se i v roce 2019 podařilo stoprocentně naplnit kapacitu mobilit zaměstnanců.  Tyto 

mobility zahrnují krátkodobé výukové pobyty na zahraničních univerzitách, které přináší nové 

profesní zkušenosti a kontakty a jsou nástrojem propagace fakulty v zahraničí. Kromě mobilit 

vyjížděli akademičtí pracovníci do zahraničí na konference, semináře, workshopy na zahraniční 

univerzity apod. Nárůst zaznamenala fakulta i v počtu hostujících akademických a THP 

pracovníků.  

 

Přehled výjezdů a příjezdů za rok 2019 uvádí následující tabulky: 

Výjezdy akademických a THP pracovníků  

Ústav/součást Počet Typ mobility 

CV FHS 1 výukový pobyt 

ÚPV 1 výukový pobyt 

ÚŠP 3 výukový pobyt 

ÚZV 3 výukový pobyt 

ÚMJL 2 výukový pobyt 

CJV 4 výukový pobyt 

Děkanát 1 školení 

Celkem             15 

 



51 

 

Příjezdy zahraničních akademických a THP pracovníků 

Ústav/součást Počet Typ mobility 

ÚPV 1 výuková mobilita 

ÚŠP 1 výuková mobilita 

ÚZV 6 výuková mobilita 

ÚMJL 1 výuková mobilita 

CJV 1 výuková mobilita 

Děkanát 2 školení 

Celkem             12 

 Mobility studentů 

V oblasti internacionalizace FHS hrají významnou roli výjezdy studentů do zahraničí na studijní 

pobyty či pracovní stáže. Proto byla jedním z hlavních cílů fakulty intenzivní propagace mobilit 

a následná podpora výjezdů studentů na zahraniční univerzity. Nabídky studijních pobytů 

a pracovních stáží byly prezentovány na sociálních sítích formou krátkých osobních vstupů 

pracovníků oddělení vnějších vztahů do výuky. Do prezentací se zapojili i studenti, kteří  

se vrátili z úspěšné mobility, a to přímo v hodinách nebo v rámci speciálních akcí, např. 

Erasmus+ Night. Nejvíce studenti využívali studijní pobyty realizované přes program 

Erasmus+, přičemž fakulta udržela počty z roku 2018. Potěšující byl nárůst zájmu o odborné 

praxe, fakultě se podařilo zprostředkovat velmi přínosnou praxi pro ÚZV na klinice 

Orthopädisches Spital Speising ve Vídni.  

Pozitivní vývoj fakulta zaznamenala v oblasti příjezdů zahraničních studentů, a to o 100 %.  

Fakulta využívala stávající smlouvy s partnerskými univerzitami, jejichž přehled je uveden níže.  

Výjezdy na studijní pobyty  

Ústav Počet 

ÚŠP 4 

ÚMJL 35 

Celkem 39* 

* z celkového počtu 3x Freemover 

 

Výjezdy na praktické stáže 

Ústav Počet 

ÚPV 2 

ÚZV 2 

ÚMJL  6 

Celkem 10 

 



52 

 

Příjezdy zahraničních studentů dle ústavů 

Ústav Počet Typ mobility 

ÚPV   5 studijní pobyt 

ÚZV   2 praktická stáž 

ÚMJL  20 studijní pobyt 

Celkem              27 

 Partnerské univerzity 

Níže jsou uvedeny bilaterální smlouvy s partnerskými institucemi v rámci programů Erasmus+ 

a Freemover platné pro rok 2019: 

Erasmus+ 

Země Partnerská instituce 

Belgie KU Leuven, University of Liège 

Bulharsko Sofia University Saint Kliment Ohridski 

Dánsko 
University College of Northern Denmark 
VIA University College 

Estonsko Tallinn Health Care College 

Finsko 
Tampere University of Applied Sciences  
University of Vaasa 

Francie 
Institut Regional de Formation Sanitaire et Sociale CRF NPDC  
University Lille 3 

Chorvatsko 
Josip Juraj Strossmayer University of Osijek  
University of Zagreb 

Irsko Letterkenny Institute of Technology 

Kypr European University Cyprus 

Litva 
Klaipeda University  
Siauliai University 

Maďarsko 
Eötvös Loránd University  
University of Miskolc 

Německo 
Ostfalia Hochschule für angewandte Wissenschaften  
University of Technology in Chemnitz 

Norsko Volda University College 

Polsko 

Andrzej Frycz Modrzewski Krakow University  
Cardinal Stefan Wyszyński University  
Jagiellonian University in Krakow  
Jan Kochanowski University in Kielce  



53 

 

Jesuit University Ignatianum Kazimierz Wielki University in Bydgoszcz 
Koszalin University of Technology  
Maria Curie-Skłodowska University  
Medical University of Silesia in Katowice   
Nicolaus Copernicus University in Toruń  
Pedagogical Academy in Lodz  
Pedagogical University of Krakow  
University of Applied Sciences in Nysa  
University of Opole  
University of Wroclaw  

Portugalsko 

Oporto Institute for Social Work  
Polytechnic Institute of Leiria  
University of Porto 
University of Trás-os-Montes and Alto Douro  

Rakousko Alpen-Adria-Universität Klagenfurt 

Řecko University of Applied Sciences of Thessaly 

Slovensko 

Katolícka univerzita v Ružomberku  
Prešovská univerzita v Prešove  
Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne  
Trnavská univerzita v Trnave  
Univerzita Komenského v Bratislave  
Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre  
Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici  

Slovinsko 
University of Ljubljana  
University of Primorska 

Španělsko Rey Juan Carlos University 

Švédsko University of Boras 

Turecko 

Bogazici University  
Hacettepe University  
Inonu University  
Istanbul Aydin University  
Karadeniz Technical University  
Namik Kemal University  

Velká Británie 
University of Central Lancashire  
University of Liverpool  

 

Freemover 

Země Zahraniční instituce 

Kambodža Royal University of Phnom Penh 

Jižní Korea 

Soongsil University 

Myongji University 

Kyungpook National University  



54 

 

Malajsie University of Malaya 

Srí Lanka Univesity of Sri Jayewardenepura 

Rusko Saint Petersburg State University 

Kolumbie Universidad Distrital Francisco José de Caldas 

Indonésie Universitas Indonesia 

Taiwan Shih Hsin University 

Thajsko Stamford International University 



55 

 

  

Závěr 
 



56 

 

Předložená zpráva o činnosti fakulty svědčí o značném potenciálu FHS ve sféře společenských 

a humanitních věd. Týká se to jak pedagogických a tvůrčích činností, tak i třetí role univerzity, 

tj. diverzity a otevřenosti vůči okolnímu světu. I v roce 2019 udržela fakulta své postavení 

a poslání garanta humanitního vzdělávání a bádání na UTB. Obstála v procesu získávání 

akreditací, i když mnohé musí být v této oblasti ještě vykonáno, aby vzniklo rozumné 

a životaschopné portfolio studijních programů. K tomu bude zapotřebí posílit personální 

strukturu a publikační aktivity. 

Strategickým cílem je naplňovat vizi fungující, vědecké, prestižní, všestranně 

konkurenceschopné a studenty vyhledávané instituce, která rozvíjí akademické prostředí UTB, 

je vstřícná k zaměstnancům, naslouchá svým absolventům a zaznamenává úspěchy na národní 

i mezinárodní úrovni. 

Věřím, že se fakulta důstojně vypořádá s  výzvami měnícího se světa a se záludnostmi českého 

vysokoškolského a právního systému. V přátelské a dělné atmosféře, kterou jsme v roce 2019 

pěstovali, se to určitě bude dařit i nadále. 

 

Mgr. Libor Marek, Ph.D. 

děkan 

 

  



57 

 

Seznam vybraných zkratek  

CEEOL Central and Eastern European Online Library  

CEJSH The Central European Journal of Social Sciences and Humanities  

CPS Centrum polymerních systémů  

CŽV Celoživotní vzdělávání 

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně  

DESG Diabetes Education Study Group  

DMO Dětská mozková obrna 

DOAJ Directory of Open Access Journals  

EBSCO  Education Source  

ERA Educational Research Abstract Online  

ERIH+ European Reference Index for the Humanities and the Social sciences  

GA ČR Grantová agentura České republiky 

IGA Interní grantová agentura 

IMS Brno Institut mezioborových studií, s. r. o. 

Inc. Incorporated 

IP Institucionální plán 

IRP  Institucionální rozvojový plán 

IS/STAG Informační systém a studijní agenda 

MBA Master of Business Administration 

MSc. Master of Science 

NANDA North American for Nursing Diagnosis Association 

NAÚ Národní akreditační úřad 

nMgr. Navazující magisterský studijní program 

o.p.s. Obecně prospěšná společnost 

o.s. Oblastní, případně okresní sdružení 

OAJI Open Academic Journals Index  

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

p.o. Příspěvková organizace  

PPC Pay per click  

RVO Rozvoj výzkumné organizace 



58 

 

s.r.o Společnost s ručením omezeným 

SSRN Social Science Research Network  

SVOČ Studentská vědecká a odborná činnost 

SVV Specifický vysokoškolský výzkum 

TA ČR Technologická agentura České republiky 

U3V Univerzita třetího věku 

z.s. Zapsaný spolek  

z.ú.  Zapsaný ústav  

 

  



59 

 

Tato Výroční zpráva o činnosti byla zpracována v souladu  

se zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně  

a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách),  

a podle § 27 schválena Akademickým senátem FHS na jeho 

zasedání dne 29. 4. 2020. Výroční zpráva o činnosti FHS za rok 

2019 je zpřístupněna na webových stránkách fakulty 

https://fhs.utb.cz/o-fakulte/uredni-deska/vyrocni-zpravy/. 

 

 

https://fhs.utb.cz/o-fakulte/uredni-deska/vyrocni-zpravy/

